mercenarios predictorum, tibi tamquam proprios servire compellens, equos, et alia bona ipsorum pro tua 

Curatorum ac maiorum tuorum occupare diceris voluntate in ipsorum preiudicium et gravamen. Alias dampna 

eis quamplurima, et graves iniurias ac molestias motu proprio irrogare presumens»). Cfr. anche ID., Castello 

di Bonifacio e Logudoro nella prima metà del XIII secolo, in “Archivio Storico Sardo”, XX (1936), fascicoli 

3-4, pp. 11-53. 
443 ID., Codice diplomatico delle relazioni fra la Santa Sede e la Sardegna cit., I, doc. CLIV (Civita 

Castellana, 11 giugno 1244), pp. 99-101. «Nos Adelasia Regina Turrium et Galluris mera, et pura, atque 

irrevocabili donatione inter vivos, que non possis per ingratitudinem revocari vel alio modo, et ad remedium 
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Di quindici anni successivo il documento CCXV (Anagni, 23 marzo 1259), redatto sotto il 

pontificato di Alessandro IV (1254-1261), dove è nuovamente attestata la presenza di servi 

e anchille riferiti alla chiesa di San Giorgio di Oleastreto, ubicata nel Giudicato di Torres a 

pochi chilometri da Sassari, riportando però l’atto di donazione risalente al 1175, quindi 84 

anni prima, contenente le pertinenze della stessa chiesa concessa allo «hospitalis de 

Stangno»444. 

Circa cinquanta anni dopo, il 28 maggio 1306, un lungo documento che registra le 

dichiarazioni relative alla investitura di re Giacomo di Aragona del regno di Sardegna e 

Corsica, trasmesse al neo-eletto papa Clemente V (1305-1314), vede il ricorso a i termini 

«cuiuscunque conditionis et status» riferiti in modo esteso e generico a tutti i sudditi del 

regno senza dettagli più precisi ma confermando di fatto una situazione eterogenea in 

anime nostre, et parentum nostrorum, donamus tibi fratri Willelmo priori monasterii Sancte Marie inter 

Insulas de Buellis recipienti nomine et vice dicti Monasterii Curiam nostram, quem habemus in Regno 

Galluris, in villa que vocatur Surake cum domibus, et omnibus possessionibus, terris cultis et incultis, pascuis 

et non pasquis, domesticis et agresti, serivs, et ancillis pertinentibus ipsi Curie, et cum omnibus coherentiis 

suis prope et longe positis». Cfr. anche ID., Castello di Bonifacio e Logudoro nella prima metà del XIII secolo 

cit. 
444 ID., Codice diplomatico delle relazioni fra la Santa Sede e la Sardegna cit., I, doc. CCXV (Anagni, 23 

marzo 1259), pp. 128-129. «Abbatisse et conventui monasteri Omnium Sanctorum de Ripa Arni Pisani ad 

Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis Ordinis Sancti Damiani. Cum a nobis petitur etc. usque ad 

affectum. Sane petitio vestra nobis exhibita continebat, quod bo. me. A. Turritanus archiepiscopus ecclesiam 

Sancti Georgii de Oleastreto Turritane diocesis ad suam collacionem spectantem cum possessionibus suis 

hospitali Sancti Leonardi de Stagno Pisano, nobis pleno iure subiecto in perpetuos usus ipsius, pia et provida 

liberalitate donavit, prout in eiusdem archiepiscopi patentibus litteris suo sigillo munitis plenius continetur. 

Nos itaque vestris supplicationibus inclinati quod ab eodem archiepiscopo pie factum est, in hac parte ratum 

habentes et gratum, id auctoritate apostolica confirmamus, et presentis scripti patrocinio communimus, 

supplentes defectum, si quis circa sollemnitatem iuris in donatione huiusmodi extitit vel quid non fuit super 

hoc sui Capituli requisitus assensus, de plenitudine apostolice potestatis: tenorem autem litterarum ipsarum 

de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus ad cautelam, qui talis est. Albertus monachus Sancti Benedicti 

de Monte Cassino et Turritanus archiepiscopus dilectis suis Petro magistro hospitalis de Stangno, eiusque 

fratribus tam presentibus quam futuris in perpetuum. Venerabilibus locis in quibus Dei servitium iugiter 

exercere debemus pro amore Dei temporalia conferre subsidia, ut pro terrenis celestia pro temporalibus 

mereamur recipere sempiterna. Proinde dilecti Domino filii nos hospitalitatis et caritatis opera que in vestra 

domo assidue fiunt devotione debita attendentes, precibus donni Willelmi Pisani archiepiscopi Sardinie 

primatis et apostolice Sedis legati assensu etiam et consilio domini Parasonis Turritani iudicis, necnon 

Episcoporum nostrorum G. Sorrensis, D. Bosensis, J. Cisarcensis, A. Castrensis, V. Uthanen, C. Ampuriensis, 

J. Plovacensis. Augustini quoque Archipresbyteri nostri ecclesiam Sancti Georgii de Oleastreto cum terris, 

vineis, silvis, servis, et ancillis, bobus, equis, et iumentis porcis omnibus et capris, omnibusque pertinentiis 

suis ad honorem Dei et sustentationem vestre hospitalis domus vobis donamus, concedimus, atque largimur, 

ut in vestra, vestrorum potestate successorum ac iure deinceps omnibus diebus permaneat, salvo parrochiali 

iure, et censu unius libre argenti, quem nobis in adventu Legati persolvere debet, vel quando ad terram 

maiorem transimus, et hoc videlicet quando alie nostre capelle hoc faciunt. Hanc igitur nostram donationem, 

quemadmodum suprascriptum est ratam et firmam in perpetuum manere censemus. Hoc actum est anno 

dominice incarnationis M. C. LXX. VI. Nulli nostre confirmationis et supplectionis etc. Datum Anagnie X. 

Kalendas Aprilis anno quinto». 
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termini di condizioni economico-giuridiche presenti in Sardegna anche a inizio XIV 

secolo445.  

Sono poi redatti rispettivamente sotto il pontificato di Benedetto XII (1334-1342) e 

Clemente VI (1342-1352) due documenti che riportano termini significativi per la presente 

ricerca. Il primo risale al 14 marzo 1337 e conferma ancora l’eterogeneità della 

composizione sociale sarda documentabile al tempo di Pietro IV di Aragona il 

Cerimonioso, di cui si tratta anche successivamente nel paragrafo dedicato alle Cartas 

Reales446, con la contestuale attestazione dei termini «homines de panilio»447, servi e 

anchille in un contesto di contrasto tra autorità pontificia e regia, in particolare nell’area 

del cagliaritano, in merito alla attribuzione dei diritti esigibili nei confronti della 

popolazione sarda che risulta essere peraltro attivamente resistente448. Il secondo 

445 Ibidem, doc. CCCXVII (Bordeaux, 28 maggio 1306), pp. 209-224, qui citata p. 218. «Omnibus insuper 

capitulis, collegiis et conventibus et personis ecclesiasticis, religiosis et secularibus ac communitatibus vel 

universitatibus et personis secularibus quorumcunque locorum dicti regni, cuiuscunque conditionis et status 

extiterint, quotiens per te vel aliquem heredum tuorum, tuos officiales vel ministros aut alicuius eorum 

senserint se gravatos, ad apostolicam Sedem liberum super hoc liceat habere recursum, nec prestabitur eis 

obstaculum, quominus libere et securre recurrant». 
446 Cfr. qui Paragrafo II.13.2. 
447 Si veda quanto detto in merito a questa specifica categoria di soggetti liberi nel paragrafo dedicato alla 

documentazione cagliaritana dei secoli precedenti a quello qui considerato (Paragrafo II.5). 
448 D. SCANO, Codice diplomatico delle relazioni fra la Santa Sede e la Sardegna cit., I, doc. CDXLIII 

(Avignone, 14 marzo 1337), pp. 311-313. «Carissimo in Christo filio nostro Petro Aragonum ac Sardinie et 

Corsice Regi illustri salutem. Ad ea te fili carissime etc. … Sane venerabilis fratris nostris Gundisalvi 

Archiepiscopi Calaritani conquestione percepimus, quid licet Quartuosi Sancte Marie de Paradiso, Sancti 

Archangeli de Tolestrai seu Archiepiscopi (sic) Sancte Agathe de Sulchi Baudecamas Margani et Baran 

Murathesi et Sancte Agathe de Rutilas ville Calaritane diocesis site insula Sardinie iamdudum Calaritane 

ecclesie, et Archiepiscopali mense ipsius ecclesie per iudices Calaritanum et Arboree et alios dominos 

temporales dicti Regni, ad quos dicte ville et bona tunc et prius pertinebant cum hominibus de panilio 

habitantibus in villis predictis, nec non cum fundamentis saltubus aquis pratis domesticis semitis et vineis 

pertinentibus ad villas predictas, necnon iurisdictionibus et iuribus eorundem pia fuerunt liberalitate et 

donatione collate, et per nonnullos Romanos Pontefices predecessores nostros, ac etiam per clare memorie 

Alfonsum Aragonum et Sardinie et Corsice Regem genitorem tuum confirmate, dictaque ecclesia vigore 

donationum huiusmodi in possessione dictarum villarum et hominum predictorum fuisse noscatur et adhuc 

aliqua iura licet modica possideat, et percipiat in eisdem tamen iurisdictiones et iura dictarum villarum fere 

omnia per cives Pisanos, tempore quo Regnum Calaritanum detinebant, per eos fuerunt indebite occupata, in 

enormem eiusdem ecclesie lesionem: quodque huiusmodi gravamina postquam dicte insule ad eiusdem 

genitoris tui dominium pervenerunt, continuata, quinimmo alia de novo attemptata et addita seu usurpata per 

quosdam nobiles seu detentores dictarum villarum, qui ex donatione seu confirmatione regia se in dictis villis 

asserunt ius habere fore dicuntur. Idem quoque archiepiscopus premissis adiecit, quod licet servi et ancille 

ecclesie Calaritane per privilegia Romanorum Pontificum et antiquorum Principum sey temporalium 

dominorum dicte insule ab omni iurisdictione et servitio quorumlibet dominorum aliorum temporalium sint 

exempti et eidem Ecclesie in solidum pleno iure subiecti, tamen nonnulli homines dicte insule eosdem servos 

et ancillas accipiunt pro servitio suo, ipsique imponunt tallia et collectas contra privilegia supradicta; quodque 

gravius est eosdem servos et ancillas a dominio eiusdem ecclesie totaliter abdicant, sibique appropriant, 

eosque de facto contra dictam ecclesia defendunt et contra eam ipsos rebellare compellunt. Ita quod dicta 

ecclesia, que ex dictis servis et ancillis magnum emolumentum consueverat percipere et habere predictorum 

occasione molumentum huiusmodi quasi totum noscitur perdidisse, quamvis in instrumento donationis 

dictorum servorum et exemptionis predicte sit apposita pena mille marharum argenti Romano Pontifici 
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documento, il CDLXI (Avignone, 27 novembre 1343), registra invece donazioni effettuate 

da parte e a favore dei giudici di Arborea (Pietro III, Mariano IV, Ugone III) o di altre 

figure di primo piano (Filippo Mameli, Giovanni di Arborea) in cui sono elencati anche 

numerosi servi e anchille (e homines) sia genericamente che con riferimento a soggetti 

specifici, dei quali è dettagliata in alcuni casi anche la quota di proprietà (latus, medietas, 

oltre a tota o con la semplice indicazione del nominativo a intendere la piena proprietà)449. 

solvendarum per eos, qui adversus donationem et exemptionem predictas presumerent facere vel venire, 

propter que prefatus Archiepiscopus ad nos duxit himiliter recurrendum. Quocirca Serenitatem Regiam 

affectuose requirendam duximus et rogandam tibi nichilominus in remissionem peccaminum iniungentes, 

quatenus ob reverentiam apostolice Sedis et nostram, tueque salutis intuitum pie considerans quam sit Deo 

gratum pariter et acceptum si per subditos suos regnantes ecclesie, ecclesiasticeque persone in eorum bonis 

et iuribus favorabiliter defendantur: attendens etiam quod in conventionibus dudum habitis per Sedem 

eandem in concessione dicti Regni Sardinie facta inclite memorie Jacobo Regi Aragonum avo tuo expresse 

inter alia continetur quod ecclesias dicti Regni in earum bonis, iurisdictionibus, iuribus, et libertatibus ipse et 

successores sui manutenere deberent, et etiam conservare, eosdem archiepiscopum et ecclesiam plene 

restituas et integras ad villas predictas et alia iura sua, ita quod servi et ancille eiusdem ecclesie prefato 

Archiepiscopo libere dimictantur, et occupati per alios restituantur eidem, privilegia quoque et instrumenta 

donationum et confirmationum factarum eidem ecclesie prefatis archiepiscopo et ecclesie illibata facias 

conservari, laicos ecclesiarum suarum Civitatis et diocesis, qui ad solutionem decimarum quas sibi Domino 

in signum univesalis dominii reddi precepit, de jure tenentur, contra iusticiam non defendas, nec per officiales 

tuos defendi permittas, quominus huiusmodi decimas eidem Archiepiscopo et Ecclesie sue et aliis ecclesiis 

sibi subditis exhibeant, ut tenentur. Etc. … Datum Avinione II Idus Martii anno tertio». 
449 Ibidem, CDLXI (Avignone, 27 novembre 1343), pp. 324-333. Del lungo documento si riportano alcuni 

passaggi: «Sane petitio tua nobis exhibita continebat, quod quondam Marianus tunc Judex Arboree, ac 

quondam Johannes primogenitus et proximior successor eiusdem, et deindem quondam Hugo successor 

eorum in Judicatu Arboree in Regno Sardinie, quod ad eandem Romanam ecclesiam pertinet, consistente, 

nonnullas villas et domus cum servis et ancillis et aliis bonis omnibus iuribus actionibus etc. in iudicatu 

predicto consistentibus, et tunc ad eos spectantibus, quondam Mariano Mammeli patri tuo cuius heres existis, 

et tibi etiam imperpetuum pure, libere, simpliciter et irrevocabiliter inter vivos, ita quod alicuius ingratitudinis 

vicio vel aliqua alia occasione vel causa revocare non possent successive donarunt, concesserunt et dederunt» 

(p. 324); «Ugo vicecomes de Basso Dei gratia Judex Arboree sapienti et discreto domino Philipo Mammeli 

Decretorum doctori et Canonico Arborensi carissimo socio nostro salutem etc. Dum conditiones et merita 

personarum etc. Sane vostra nobis exibita petitio continebat, quod vestri primogenitores a bo. me. Judicibus 

Arboree vestris antecessoribus, et vos ab eis et etiam a nobis donationes villarum, domorum, servorum etc. 

pro ipsorum et vestre fidelitatis constantia etc. meruistis prout in instrumentis pubblicis super dictis 

donationibus etc. confectis plenius continetur, quorum instrumentorum aliqua nobis exhibere curastis. […] 

Propter grata et accepta servitia que Marianus Mammeli quondam Jorgii Mammeli de Tramasso ei contulit 

et etiam pro anima quondam felicis memorie judicis Petri patris sui et domine Sardinee matris sue, donavit, 

dedit et tradidit dicto Mariano Mammeli infrascriptos servos et ancillas suas et infrascriptos saltus, terras, 

domos et possessiones, que omnia ad eumdem dominum Marianum pro regno Arboree vel alio quocumque 

modo pertinere potest etc. In primis in Villa Lunga Petrum Corsum, et latus de Pretiosa filia sua, Amatum 

Rocheri et Bellam uxorem; et in Samatore Alenam Rocheri, Susannam et Mariam filias suas Sancte Alene, 

et latus Juste, et latus de Breste, et latus de Pretiosa filiabus Sancte Marie Rocheri et in Simaiore latus Johannis 

Kerse, et in Marsima Beram Pelles, Guantinum, Mariam et Cucosam filias suas, et filios Comitis et Metrotii; 

et in Novithiomello Justam Cauchellam, et in Marsima latus Martini Melonis, et latus etiam Muscu de Muro 

sorore sua, et latus Jorgie Matai, et latus Marie filie sue, que morantur Villalunga: et in Simacis Guantinum 

Virdis et Furatam totam, et latus Gonarii Virdis fratris Guantini Sancti, et Mariam Virdem sororem ipsorum 

et Alenam totam eius filiam, et latus Pretiose filie dicti Marie Virdis» (pp. 325-326); «aliud caput in terra 

Marie Pulite ancille de Sabiis» (p. 327); «Insuper dedit cessit et concessit supradicto Mariano Mammeli omnia 

iura, omnesque actiones et rationes etc. que ipse habet in dictis rebus, bonis etc. […] Eodem soprascripto die 

loco et testibus soprascriptis dominus Marianus Vicecomes de Basso dei gratia dominus Arboree dedit et 

concessit omnibus suprascriptis servis et ancillis a se donatis supra, suprascripto domino Mariano MAmmeli 
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libertatem et franchiciam de omnibus, et ab omnibus exatione frumenti, ordei, vini, olei etc. tributorum 

omnium etc. Ego Mattheus filius quodam Antonii de calci notarius etc. hanc cartam scripsi etc. In Dei nomine 

Amen. Universis pateat per presens pubblicum istrumentum, quod cum contineatur iter cetera in testamento 

et ultima voluntate olim bo. me. Magnifici viri domini Mariani Judicis Arboree etc. et a me notario 

infrascripto rogato sic. Et legamus Mariano Mammeli Canonico Arboree domum nostra de Borona, positam 

in Tramassa cun servis, ancillis, saltibus, animalibus, iuribus, possessionibus et pertinentiis suis omnibus etc. 

… et magnificus et potens vir dominus Joannes vicecomes de Basso Dei gratia Judez Arboree quodam dicti 

Judicis Mariani filius, volens adimplere in hot et in ceteris testamentum et voluntatem dictu sui patris, et 

effectualiter executioni mandare, predictam domum de Borona cun infrascrptis servis et ancillis, saltibus, 

vineis, iuribus, et pertinentiis suis omnibus, videlicet Furata de Muro quodam Trogodorii de Muro, Johanne 

de Muro, Pinkino filio Furate de Muro, Susanna de Genna quodam Gonarii de Genna, et Jorgia de Genna 

filiabus suprascripte Susanne de Genna, Cipparo de Genna, Jorgia de Genna Pinkina, Elena de Genna, Comita 

de Genna, et Guantino de Genna filiis quondam Maria de Genna, Comita Porkis quondam Maria Porkis, 

Dominica Mora, Petro Porkis quondam Marie Porkis, Guantino Porkis, Mariano Porkis, et Justa Porkis filiis 

Petri Porkis Petro Moni et M. Moro filiis quondam Arçoci Moni, Vera Çinero, Justa Çinero et Maria Çinero, 

filiabus quondam Arçoci, et Çinero Guantino Çinero, et Elena Çinero filiis quondam Vere Çinero, Maria 

Çinero, filia Vere Çinero, Mariano Çinero filio Juste Çinero, Gonario Pisano, quondam Maria Dartu, Maria 

Pisano et Vera Pisano filiabus Gonarii Pisani, Jorgio de Genna, Magno quondam Vere de Genna, Elena Corsu 

quondam Petri Mori, Maria Corsu filia soprascripte Elene Corsu, Maria Ortu Desii quondam Petri Ortu. – 

Mariano Ortu Argentario filio suprascripte Marie Ortu, Johanne de Muro quondam Elene de Muro, Comita